
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-254

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Chiara Tartaglia, dirigente della 
Direzione Ocean Race , ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI 
UNA IMBARCAZIONE PER IL BRODCAST DA UTILIZZARE DURANTE LA THE RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. 
N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 3.800,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG: 
Z5F3BB5065 - CUP: B39I22002860001

Adottata il 30/06/2023
Esecutiva dal 11/07/2023

30/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-254

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI UNA 
IMBARCAZIONE  PER  IL  BRODCAST  DA  UTILIZZARE  DURANTE  LA  THE  RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.800,00  (IVA  AL  22  %  ESCLUSA)  -  CIG: 
Z5F3BB5065 - CUP: B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”;

− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

−  con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

− dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) sarà in-
stallato l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2022-23, nel quale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



saranno presenti attività varie;

Considerato che sulla base dell’art. 3.2.3 (pag. 70) del contratto Host Venue Agreement, l’Ammini-
strazione Comunale in quanto organizzatore della tappa finale della The Ocean Race Genova The 
Grand Finale 2022-23, deve garantire alla squadra di The Ocean Race un numero notevole di mezzi,  
tra i quali anche una imbarcazione da adibire ad uso broadcast per le riprese in occasione dell’arrivo 
a Genova delle barche della regata, previsto nei giorni 23-24-25 giugno di apertura del Villaggio 
Ocean Live park;

Considerato altresì che con precedenti affidamenti (Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-
168 e n. 2023-195.0.0.-203) la Direzione Ocean Race ha già provveduto al noleggio della barca 
broadcast per due giornate, ma dopo interlocuzioni avvenute con The Ocean Race, si rende necessa-
ria l’imbarcazione anche per il giorno 1° luglio 203;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’affidamento di un servizio di noleggio con conducen-
te di una imbarcazione da destinarsi ad uso broadcast per il 1° luglio 2023;

Dato atto che:

− l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equiva-
lente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’articolo 1, comma 2, lett. A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016, consente di procedere con affidamento diretto in relazione a servizi di importo in-
feriore a 139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

− l’art. 1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 145/2018) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 € le amministra-
zioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istitui-
ti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dal-
la centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che la Direzione, effettuata una ricerca informale di mercato, ha individuato come ul-
teriore fornitore per una barca avente le caratteristiche per servire quale barca broadcast per la The 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ocean Race per il giorno 1° luglio 2023 con disponibilità anche il 30 giugno per allestimento, la dit-
ta PUNTA CHIAPPA SERVIZI SRLS (P.IVA 02521260998), avente sede legale in Via San Nicolò 
n. 56, 16032 Camogli (Genova); 

Vista l’offerta pervenuta dalla predetta società, conservata agli atti della scrivente Direzione (Prot. 
25/06/2023.0286634.E), che offre il servizio richiesto altamente qualificato per il noleggio di una 
imbarcazione con conducente da adibire a imbarcazione per broadcast per un totale di due giorni, ad 
un prezzo adeguato e considerato congruo, per un costo di € 4.600,00 (IVA al 22% esclusa) così 
scomposto, € 3.800,00 di costi di noleggio per due giorni ed € 800,00 quali costi stimati di carbu-
rante;

Considerato che

- per la tipologia di servizio ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far parte delle 
categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.lgs.6/07/2012 n.95 come convertito con 
legge 7 agosto 2012 n. 135;

- ai sensi dell’art.  1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 
145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 € le am-
ministrazioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cen-
trale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio il ricor-
so al MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 alla società PUNTA CHIAPPA SERVIZI SRLS (P.IVA 02521260998), per un costo di € 
4.600,00 (al netto di IVA al 22%); 

Ritenuto:

− di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.lgs. 
50/2016, successivamente alla stipula del contratto;

− di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

− di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z5F3BB5065

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, di un servizio di noleggio con conducente di una im-
barcazione da destinarsi ad uso broadcast nei giorni 30 giugno e 1° luglio alla società PUNTA 
CHIAPPA SERVIZI SRLS (P.IVA 02521260998), avente sede legale in Via San Nicolò n. 56, 
16032 Camogli (Genova), per l’importo complessivo di € 4.600,00 (€ 3.800,00 di costi di noleg-
gio e € 800,00 quali costi stimati di carburante), come da offerta economica conservata agli atti 
(Prot. 25/06/2023.0286634.E) ed allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale;

    

2. di impegnare l’importo totale di € 5.612,00 di cui € 4.600,00 di imponibile e € 1.012,00 quale 
IVA al 22% in ambito istituzionale, al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – 
Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per 
tutti  gli  importi  dell’impegno  2023/8768  collegato  all’accertamento  2023/1724  (MIMP 
2023/8768.23) assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-72 a favore di PUN-
TA CHIAPPA SERVIZI SRLS (Benf. 61287) (IMP 2023/11782);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2 
emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6. di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-254
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  CON  CONDUCENTE  DI  UNA 
IMBARCAZIONE  PER  IL  BRODCAST  DA  UTILIZZARE  DURANTE  LA  THE  RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.800,00  (IVA  AL  22  %  ESCLUSA)  -  CIG: 
Z5F3BB5065 - CUP: B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
Preventivo MACAIA – Servizio Ocean Race  
 
30 giugno 2023 e 1° luglio 2023 
 
 
-Daily Charter Fee: € 1900 + 22% Iva  
 
-Charter Fee per due giornate: € 3800 + 22% Iva  
 
-Costo carburante per due giornate: € 800 + 22% iva  
(la prego di notare che questo importo può variare in base alle ore di moto e spostamenti della barca, quindi potrebbe 
essere inferiore o superiore) 
 
 
Qui sotto trova le nostre coordinate bancarie. 
 
PCS BANCA PCS 
 
PUNTA CHIAPPA SERVIZI SRLS 
VIA SAN NICOLO’ 56 
CAMOGLI(GE) 16032 
P.IVA 02521260998 
COD UNIVOCO M5UXCR1 
 
BANCA SELLA 
IBAN: IT66G0326801401052756842400 
BIC : SELBIT2BXXX 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/06/2023.0286634.E


